(1) Idest a loco & tempore determinato quoad operationem propriam ut sic; nempe universalium apprehensivam, spirituales, independentem a corporis instrumentis, & supra sensum elevatam.

(2) Quasi dicat, *qui paucis negotiis externis vacat*, vel qui paucis actibus occupatur; simili phrasi quam cap. 11. vers. 10. usurpavit. *Ne sint in multis actus tui*; hoc est, ne circa multa occuperis: Usurpat & Bernardus ad Eugenium lib. 1. de consideratione cap. 5. *Audi quid redarguam* (inquit) *quid suadeam? Si quod vivis & sapias, totum das actioni, considerationi nihil, laudo te? in hoc non*

laudo: Puto quod & nemo qui a Salomone audivit, qui minoratur actu, percipit sapientiam, &c. Velut & Salomone porro citat, quia tamen liber ille non sit Salomone, ex ejus tamen sententiis collectus esse passim existimatur, & propterea ei jam ab antiquo tributus est. Non id quocumque tamen actu sed mechanicò, rusticano, infimo id Ecclesiasticus intelligit & se intelligere significat, cum subdit vers. 25. *Qua sapientia replebitur qui sonat orationem, & qui gloriatur in jaculo, sicut boves agitas, & conversatur in operibus eorum; & enarratit eorum in filii savorum?* &c.

per Angelos administratur. Cum igitur aliquid est fiendum per aliquem Angelum rca aliquam creaturam corpoream, de novo applicatur Angelus illi corpori sua virtute; sic Angelus de novo incipit ibi esse. Et hoc totum procedit ex imperio divino. Unde sequitur secundum præmissa quod Angelus a Deo mittatur. Sed actio quam Angelus missus exercet, procedit a Deo sicut a primo principio; cujus nutu, & autoritate Angeli operantur; & in Deum reducitur sicut in ultimum finem: & hoc facit ratione ministerii: nam minister est sicut instrumentum (*) intelligens (1). Instrumentum autem ab alio movetur, & ejus actio ad aliud ordinatur: unde actiones Angelorum ministrata vocantur; & propter hoc dicuntur in ministerium mitti (2).

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua operatio dupliciter dicitur intellectualis. Uno modo quasi in ipso intellectu consistens, ut in contemplatio; & talis operatio non determinat sibi locum; imo, ut Augustinus dicit V. de Trin. (cap. xx. a med.) etiam nos, secundum quod aliquid æternum mente sapimus, non in hoc mundo sumus. Alio modo dicitur aliqua actio intellectualis, quia est ab aliquo intellectu regulata, & imperata; & sic manifestum est quod operationes intellectuales interdum determinat sibi loca.

Ad secundum dicendum, quod cælum empyreum pertinet ad dignitatem Angeli secundum congruentiam quamdam: quia congruum est ut supremum corporum, naturæ ut est supra omnia corpora, attribuat. Non tamen Angelus aliquid dignitatis accipit a cælo empyreo: & ideo quando actio non est in cælo empyreo, nihil ejus dignitati subtrahitur, sicut nec Regi, quando non est sedet in regali solio, quod congruit ejus dignitati.

Summ. S. Th. T. II.

Ad tertium dicendum, quod in nobis exterior occupatio puritatem contemplationis impedit: quia actioni insistimus secundum sensitivas vires, quarum actiones cum intenduntur, retardantur actiones intellectivæ virtutis. Sed Angelus per solam intellectualem operationem regulat suas actiones exteriores. Unde actiones exteriores in nullo impediunt ejus contemplationem: quia duarum actionum, quarum una est regula, & ratio alterius, una non impedit, sed juvat aliam. Unde Gregorius dicit in II. Mor. (cap. 11. circ. med.) quod *Angeli non sic foras exeunt, ut internæ contemplationis gaudis priventur.*

Ad quartum dicendum, quod Angeli in suis actionibus exterioribus ministrant principaliter Deo, & secundo nobis: non quia nos sumus superiores eis, simpliciter loquendo, sed quia quilibet homo, vel Angelus, in quantum adhærendo Deo fit unus spiritus cum Deo, est superior omni creatura. Unde Apostolus ad Philipp. 11. 3. dicit: *Superiores sibi invicem arbitrantur.*

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a Scripturis, quod Angeli in ministerium hominum mittuntur. Hoc autem insinuavit Exodi 33. *Missam præcursorem tui Angelum, ut ejiciam Chanaanem, Amorrhæum, Etihæum, Phtezæum, Evæum, & Jebusæum, & intres in terram fluentem lacte, & melle.* Ministerium ergo Angelorum erga nos, est, quod & noxia a nobis pellunt; & salubria nobis procurant. Item 2. Paralip. 32. *Misit Dominus Angelum suum; qui percussit omnem virum robustum, & bellatorum, & principem exercitus regis Assyriorum.* Item Tobie 12. *Et nunc misit me Dominus, ut curarem te; &*

X x x Sa

(*) Ita cod. Alcan. cum edis. Cod. Camer. intellectus.

(1) Animatum appellat Philosophus (ἐμψυχον) b. 1. Polit. cap. 4.

(2) Juxta illud quod paulo infra ex Apostolo nobiscum. An in ministerium porro Dei, an hominum? Utrumque dici potest; sed alterum proprie quod in ministerium Dei; quia non nisi Dei ut mittuntur, nec ab ullo alio mitti possunt; alterum improprie quod in ministerium hominum; quia non nisi propter homines ad eorum utilitatem, &c. Quod mittantur a Deo tantum, & propterea Dei solius dici ministri possint proprio sensu, planum est ex prædicto Exodi loco vers. 20. Ut Exod. 33. vers. 2. *Missam præcursorem tui Angelum* Genes. 24. vers. 7. & vers. 40. *Misset Angelum*

suum, &c. Tobie 12. vers. 20. *Tempus est ut revertar ad eum qui me misit, ait Raphael junioris Tobie ductor: Matth. 13. vers. 41. Misit filius hominis Angelos suos, &c. Et Luc. 1. vers. 26. Missus est Angelus Gabriel a Deo, &c. Et Act. 17. vers. 11. Nunc scio vere quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, &c. Quod improprie tamen ministri hominum sint, quia propter homines missi; tum ex responsione S. Thomæ ad 4. colligitur, tum ex Bernardo in sermone, 2. de vigilia Nativitatis Christi ubi ait, quod non dedignabuntur nos simus eorum socii quorum facti sunt jam ministri; & super Psal. *Qui habitas serm. 11. Plano ministri nostri, non Domini nostri. formam illius imitantur qui vobis ministrare, non ministrari, &c.**

Saram uxorem filii tui a demonio liberarem. Ego enim sum Raphael Angelus. Quasi dicat Quia ego sum Raphael Angelus, idest tamquam medicina Dei, missus, ideo & tibi, & Saræ medelam adhibui. Nam tale ministerium facit hic, vel ille Angelus: quia a Deo, a quo mittitur, habet virtutem talia operandi: & vicissim a tali ministerio, tamquam ab effectu, dehominatur ille spiritus. Item Malach. 3. *Mittam Angelum meum, & preparabis viam ante faciem meam.* Secundum ergo scripturam hanc Angelus, tamquam Dei minister, viam præparat in creatura Domino venturo ad illam creaturam, juxta illud Joan. 14. *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Angeli enim, ministrando nobis, ministrant principaliter Deo, ut dicitur in ad *quartum*, ac si famulus alicujus Domini vadat ad præparandum hospitium Domino suo illuc accessuro. Item 2. Machab. 11. *Cum fletu, & lachrymis rogabant Dominum, & omnis turba simul: ut bonum Angelum mitteret ad salutem Israel.* Ex oratione ergo istorum colligendum relinquit Scriptura, quod Angeli mittuntur in ministerium nostrum. Nulla enim est vana oratio in Ecclesia 2. Machab. 12. & Deus est ille, cui numquam sine spe misericordie supplicatur, ut dicit Ecclesia in quadam collecta. Unde mox subsecutam Angelum missionem subjungit dicens, *cumque pauper prompto animo procederent Hierosolymis: apparuit precedens eos eques in veste candida, armis aureis, hastam vibrans.* Hic profecto erat bonus Angelus, sic & apparens, & a divino eloquio descriptus. Secundo habes: quomodo per rationem præmissa, similiaque loca, pro tanto ministerium mitti, & intelligas, & declares & probes. Tertio vides: quomodo &c.

Utrum omnes Angeli in ministerium mittantur.

II. dist. x. art. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod omnes Angeli in ministerium mittantur. Dicit enim Apostolus ad Heb. 1. 14. *Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi.*

2. Præterea. Inter ordines supremus est ordo Seraphim, ut ex supradictis patet (q. cviii. art. 6.) Sed Seraphim est missus ad purgandum labia Prophetæ, ut habetur Isa. vi. Ergo multo magis inferiores Angeli mittuntur.

3. Præterea. Divinæ Personæ in infinitum excedunt omnes ordines Angelorum. Sed divinæ Personæ mittuntur. Ergo multo magis quicumque supremi Angeli.

4. Præterea. Si superiores Angeli non mittuntur ad exterius ministerium, hoc non est nisi quia superiores Angeli exequuntur divina ministeria per inferiores. Sed cum omnes Angeli sint inæquales, ut supra dictum est (quæst. cviii. art. 2. arg. 1.) quilibet Angelus habet inferiorem Angelum, præter ultimum. Ergo solus ultimus Angelus mittetur in ministerium: quod est contra id quod dicitur Daniel. vii. 10. *Millia millium ministrabant ei.*

Sed contra est quod Gregorius (hom. xxxiv. in Evang. a med.) (1) dicit, referens sententiam Dionysii. *Superiora agmina usum exterioris ministerii nequaquam habent.*

Respondeo dicendum, quod sicut ex supradictis patet (quæst. cx. art. 1.) hoc habet ordo divinæ providentiæ non solum in Angelis, sed etiam in toto universo, quod inferiora per superiora administrantur. Sed ab hoc ordine in rebus corporalibus aliquando ex divina dispensatione

(1) Ubi sic loquitur: *Fertur Dionysius Areopagita antiquus & venerabilis Pater dicere quod ex minorum Angelorum agminibus fitas ad explendum ministerium vel visibiliter vel invisibiliter mittuntur; scilicet quia ad humana solatia aut Angeli aut Archangeli veniunt: Nam superiora illa agmina obstitis numquam recedunt; quoniam ea que præminent, usum exterioris ministerii nequaquam habent. Quil obtusus vero quam quod Anticritici ad abrogandam Dionysii Areopagite libris auctoritatem obijciunt quod Gregorius dicat Fertur? Non advertente: Gregorium sic loqui, non quasi de auctoris persona seu librorum auctoritate dubitantem, sed nescientem in*

illis libris quos non legerat, illud quod ibi refert contineri: Ut si dicerem de aliquo vel Augustini vel Hieronymi libro quem non legissem, *Fertur dicitur Augustinus vel Hieronymus, &c.* Hinc scilicet plane constat quam de Dionysii libris antiqua opinio fuerit quod ab illo reipsa scripti essent, & quantum consensu temporis quo scripti sunt, si ad annum sexcentissimum quo Gregorius vixit jam antiquus Pater scriptor eorum dicebatur. Ex libro porro de ecclesiæ hierarchia cap. 13. expressius quam vel 7. vel 8. rel. 9. ut notabatur prius, colligi potest quod ex Dionysio Gregorius, ex Gregorio refert S. Thomas.

me receditur, propter altiore[m] ordinem, secundum scilicet quod expedit ad gratiæ manifestationem. Quod enim cæcus natus, fuit illuminatus, quod Lazarus fuit suscitatus, immediate a Deo factum est absque aliqua actione cælestium corporum. Sed & Angeli boni, & mali possunt aliquid in istis corporibus operari præter actionem cælestium corporum, condensando nubes in pluvias, & aliqua hujusmodi faciendo. Neque alicui debet esse dubium quin Deus immediate hominibus aliqua revelare possit non mediantibus Angelis, & superiores Angeli non mediantibus inferioribus.

Et secundum hanc considerationem quidam dixerunt, quod secundum communem legem superiores non mittuntur, sed interiores tantum; sed ex aliqua dispensatione divina interdum etiam superiores mittuntur.

Sed hoc non videtur rationabile, quia ordo angelicus (*) attenditur secundum dona gratiarum. Ordo autem gratiæ non habet alium superiorem ordinem, propter quem prætermitti debeat sicut prætermittitur ordo naturæ propter ordinem gratiæ. Considerandum est etiam, quod ordo naturæ in operatione miraculorum prætermittitur propter fidei confirmationem: ad quam nihil valeret, si prætermitteretur ordo angelicus, quia hoc a nobis percipi non posset. Nihil etiam est ita magnum in ministeriis divinis, quod per inferiores ordines exerceri non possit. Unde Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Evang. ante med.) quod *qui summa annuntiant, Archangeli vocantur. Hinc est quod ad Virginem Mariam Gabriel Archangelus mittitur*: quod tamen fuit summum inter omnia divina ministeria, ut ibidem subditur. Et ideo simpliciter dicendum est cum Dionysio (cap. xiiii. cæl. Hier.) quod *superiores Angeli numquam ad exterius ministerium mittuntur*.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut in missionibus divinarum Personarum aliqua est visibilis, quæ attenditur secundum creaturam corpoream, aliqua invisibilis, quæ fit secundum spiritualem effectum: ita in mis-

sonibus Angelorum aliqua dicitur exterior, quæ scilicet est aliquid ministerium circa corporalia exhibendum; & secundum hanc missionem non omnes mittuntur: alia est interior secundum intellectuales effectus, prout scilicet unus Angelus illuminat alium; & sic omnes Angeli mittuntur.

Vel aliter dicendum, quod Apostolus inducit illud ad probandum quod Christus sit major Angelis, per quos data est lex; ut sic ostendat excellentiam novæ legis ad veterem. Unde non oportet quod intelligatur nisi de Angelis ministerii, per quos data est lex.

Ad secundum dicendum, secundum Dionysium (loc. sup. cit.) quod ille Angelus qui missus est ad purgandum labia Prophetæ, fuit de inferioribus Angelis; sed dictus est *Seraphim*, idest *incensans* æquivoce, propter hoc quod venerat ad incendendum labia Prophetæ (1).

Vel dicendum, quod superiores Angeli communicant propria dona, a quibus denominantur, mediantibus inferioribus Angelis. Sic igitur unus de Seraphim dictus est purgasse incendio labia Prophetæ, non quia hoc ipse immediate fecerit, sed quia inferior Angelus virtute ejus hoc fecerit; sicut Papa dicitur absolvere aliquem, etiam si per alium officium absolutionis impendat.

Ad tertium dicendum, quod divinæ Personæ non mittuntur in ministerium, sed æquivoce mitti dicuntur, ut ex prædictis patet (in corp. art. & quæst. xliii.).

Ad quartum dicendum, quod in divinis ministeriis est multiplex gradus. Unde nihil prohibet etiam inæquales Angelos immediate ad ministeria mitti; ita tamen quod superiores mittantur ad altiora ministeria, inferiores vero ad inferiora.

A P P E N D I X.

HInc habes primo, quomodo per rationem ostendas, Daniele[m] merito insinuare, quod non omnes Angeli in exterius ministerium

Xxx 2

(*) Al. non attenditur.

(1) Sic enim initio capituli 13. jam notari nonnullos opinari recenset nec rejicit: Sed & subjungit quod *alius etiam non absurdum nec incongruum ejus rei solutionem ipsi dedit; nempe quod magnus ille qui quisquis fuit Angelus qui visionem illam formaverat & effunderat ut Prophetam divinis mysteriis institueret, suam propriam purgativam & sacram functionem (δικαιω καὶ ἀπτήρη ἱεραγία) in Deum primo & post Deum in primam operantem hierar-*

etiam (τὴν πρῶτον ἱεραγίαν) versio, ut in illam qua mediante divinarum proprietatum vel operationum participationes ad ipsum derivantur. Unde subjungit inferius quod sicut Deus eo ipso quod omnes dicitur expiare, licet per Pontificem vel Sacerdotem id faciat, & juxta propinquius exemplum, sicut Pontifex ipse per ministros inferiores purgat, sic non absurde per Angelum inferiorem purgasse superior Seraphim perhibetur.